Dalam karya lain
ada juga yang menyebut dia dengan al-Fansuri (berbeda den-
gan Hamzah al-Fansuri namun sama-sama berasal dari wilayah
Fansur), tetapi dalam tulisan ini penulis akan menggunakan
nama al-Sinkili. Tidak ada sumber yang secara jelas menyebut-
kan tanggal kelahirannya, namun menurut D. A. Rinkes5 seb-
agaimana yang dikutip oleh Azra, Al-Sinkili dilahirkan sekitar
tahun 1024 H/1615 M.6 Al-Sinkili meninggal dunia pada ta-
hun 1105 H/1693 M, dengan usia 78 tahun dan dimakamkan
di samping masjid yang dibangunnya di Kuala Aceh, sekitar
15 Km dari Banda Aceh. Sebab itulah, ia juga dikenal dengan
sebutan Teungku Syiah Kuala (Syekh Ulama di Kuala).

4 Abdul Mustaqim, Dinamika Sejarah Tafsir al-Qur’an, (Yogyakarta: Adab Press,
2012), hlm.

Namun, dalam
penelitiannya Riddell seperti yang dikutip Azra menegaskan bahwa
salinan paling awal yang kini masih ada dari Tarjuman Al- Mustafid
berasal dari akhir abad ke 17 M dan awal abad ke 18 M.

Edisi-edisi cetaknya diterbitkan tidak hanya di Singapura, Pen-
ang, Jakarta, dan Bombay, tetapi juga di Timur Tengah. Di Istanbul,
diterbitkan oleh Mathba’ah al-‘Ustmaniyyah pada tahun 1302/1884
(dan juga pada 1324/1904); dan dikemudian hari juga di Kairo (oleh
Sulaiman al-Maraghi), dan di Mekkah (oleh al-‘Amiriyyah). Edisi
terakhirnya diterbitkan di Jakarta pada tahun 1981, edisi inilah yang
menjadi objek material tulisan ini.

1. Latarbelakang Penyusunan, Sistematika Kitab, dan Metode
Penafsiran
a.